Post aliquot itaq; dies, idem Princeps à Duce captus, & quasi princeps latronum in vincula coniectus est. Reputans autem Dux virum fortē, & ad arma strenum, utilem sibi fore, iniit cum eo fœdus, & honorificè donatum, abire permisit. At ille dimissus, abiit ad regem Danorum Kanutum, & mansit apud illum multis diebus sive annis, variis bellorum exercitiis in Nortmannia siue Anglia virtutis bigloriam conciscens. Vnde & filia regis honoratus est.

*Captus à Bernardo
Duce admī
ratione Gir
turis dimis
tur.
Militat Ca
nuto, regi
Danorum.*

CAPVT XX.

Post mortem ergo Kanuti regis, reuersus est Godescalcus in terrā patrum suo- rum. Et inueniens hēreditatem suam à quibusdā tyrannis inuasam, dimicare sta- tuit, & comitante victoria, possessiones cū principatu ex integro recepit. Statimq; ad conquirendum sibi apud Dominum gloriā & honore animū intendens, Slauo- rum populos, quos Christianitatis olim suscep̄ta obliuio iam tenebat, ad recipien- dam credulitatis gratiam, & ad gerendum Ecclesiæ curā suscitare studuit. Et pro- speratum est opus Dei in manibus eius, adeò vt infinita gentilium multitudo con- fluueret ad Baptismigratiam. Et rēdificatæ sunt per vniuersam Wagitorum pro- vinciam, nec non & Polabingorum, & Obotitorum, ecclesiæ quondam dirutæ. Lamq; missum est in omnes prouincias pro sacerdotibus ac ministris verbi, qui ru- des gentilium mentes doctrina fidei imbuerent. Gratulabātur itaq; fideles de no- uelle plantationis incremento. Factūq; est vt prouinciae plenæ essent Ecclesiis, Ecclesiæ verò sacerdotibus. Sed & Kycini & Circipani, & quęcunque gentes circa Panim habitāt, receperunt gratiam fidei. Est autē Panis fluuius, in cuius ostio sita est ciuitas Dimine. Illuc quondam portēdebat limes Aldēburgensis Parochiæ. Igitur omnes Slauorum populi, qui ad Aldenburgensem pertinebant curā, toto tempore quo Godescalcus superuixit, Christianam fidem deuotè tenuerunt. Sanè magnæ deuotionis vir dicitur tanto religionis diuinæ exarsisse studio, vt sermonē exhō- tationis ad populū frequenter in Ecclesia ipse fecerit, ea scilicet quæ ab Episcopis vel Presbyteris mysticè dicebātur, cupiens Slavicis verbis reddere planiora. Pro- culdubio in omni Slavia nemo vnquam surrexit potentior, & tam feruidus Chri- stianæ religionis. Etenim si vita ei longior concederetur, omnes paganos ad Chri- stianitatem cogere disposuit, cūm ferè tertiam partem eorum cōuerterit, qui prius sub aucto eius Mistiwoi relapsi sunt ad paganismum. Tunc etiam per singulas ciui- tates Cœnobia siebant sanctorum virorum canonice viuentium: item Monacho- tum atque Sanctimonialium, sicut testanturij, qui in Lubeke, Aldenburg, Races- burg, Leontio, & in aliis ciuitatib. singulas viderunt. In Magnopolis vero, quæ est inclita Obotitorum ciuitas, tres fuisse congregations Deo seruientiū referuntur.

*Godescalcus
exemplū p̄t
Principis.*

*Mistoneus
annus Gode-
scalcis.
† D. Len-
stein.*

*Magnopolis
Meckelburg*

CAPVT XXI.

In diebus illis factus est motus magnus in orientali prouincia Slavorum, ciuii in- ter se bello dimicatiū. Quatuor autem sunt populi eorum, qui Lutitii siue Wil- zidicuntur, quorum Kycinos atque Circipanos † citra Panim, Riaduros siue Tol- lenzos cis Panim habitare constat. Inter hos de fortitudine & potentia valida orta est contentio: Siquidem Riaduri siue Tolenzi, propter antiquissimam vrbē & ce- leberrimum illud fanum, in quo simulacrū Radigast ostenditur, regnare volebāt, adscribentes sibi singularem nobilitatis honorem, eo quod ab omnibus populis Slavorum frequentarentur, propter responsa & annuas sacrificiorū impensiones. Porrò Circipani atq; Kycini seruire detrectabant, imò libertatem suam armis de- fendere statuerunt. Crescente igitur paulatim seditione, tandem peruenit ad prælium, vbi inter validissimas pugnas Riaduri atque Tolenzi fusi sunt. Ideo se- cundo & tertio restauratum est prælium: item iidem ab eisdem contriti sunt. Mul- ta millia hominum hinc & inde prostrata. Circipani & Kycini, quibus bellum ne- cessitas indexerat, victores. Riaduri atque Tolenzi, qui pro gloria certabant, de- iectionis suæ pudore vehementer afflicti, accersierunt in auxilium fortissimū re- gem Danorum, & Ducem Saxonum Bernhardum, necnon & Godescalcum, Principem Obotitorum, singulos cum exercitibus suis, alueruntque tantam Bernhardus multitudinem de propriis stipendiis sex hebdomadibus. Inualuitque prælium aduersus Circipanos atque Kycinos, nec habuerunt vires resistendi, obfessi tanta- cus.

*Praliū ter
repetitum.*

*Riaduri &
Tolenzi ex-
terna acer-
bitate auxi-
lia.*

*Bernhardus
D.S.
Godescal-
cus.*

*Pax precio
redemta.
Profanitas
& auaritia
taxata.*

*Godecalcis
elogium.*

multitudine, cæsaque est ex eis maxima multitudo, & quamplurimi in captivitatem ducti. Ad ultimum 15. millibus Marcarum, pacem mercatis sunt. Principes pecuniam inter se partiti sunt. De Christianitate nulla fuit mentio, nec honorem derunt Deo, qui contulit eis in bello victoriam. Vnde cognosci potest Saxonum insatiabilis auaritia, qui cum inter gentes cæteras, Barbaris contiguas, praepolleant armis, & vnu militie, semper priores sunt tributis augmentandis, quam animabus Domino conquirendis. Decor enim Christianitatis, sacerdotu instantia, iam dudum in Slavia conualuisset, si Saxonum auaritia non praepedisset. Predicetur ergo & omni laude extollatur dignissimus ille Godecalcus, qui barbaris gentibus ceditus, munus fidei, credulitatis gratiam suæ genti cum pleno dilectionis furore reparauit. Arguantur Saxonum proceres, qui Christianis proavis geniti, & gremio sanctorum matris Ecclesie foti, steriles semper & inanes in opere Dei sunt inuenti.

CAPVT XXII.

*Aldeburgensis
Episcopat.
discipus.
Adalbertus
Archiepisc.
Hamburg.*

*Eisdem
ambitu.*

*Ez. anti-
stes Alde-
burg. Abeli-
ns successor.
Arcto Ra-
cesburg.
Iohannes
Megalburg.*

*Henric. III.
Ces.*

*Heric. III.
puer, & in-
de in Impe-
rieturbe.*

*Bernhardi
D.S. mors.*

*Ordulfus &
Hermannus
F.F.*

*Godecalcus
Oberrates
& suis ob-
christiani-
num casus.*

*Leontium
L. z. n.
Eppo.
Ansuerus
Monachus.*

Ea ergo temporum serie, qua misericordia Dei & virtute religiosissimi viri Godescalci, status Ecclesie & sacerdotii cultus in Slavia decenter viguit, defuncto Abellino Pontifice, Aldenburgenis Ecclesia in tres diuisa est episcopatus. Quod quidem imperiali minime factum est institutione, sed Magni Adalberti, Hammenburgensis Archiepiscopi adiuvatione ita ordinatum fuisse, constat. Ille enim videlicet Conradi filium, nec non & Papam Leonem haberet proprios, atq; voluntari suos per omnia consentaneos, in omnibus Borealibus regnis, Daciæ scilicet, Suediæ, Norwegiæ, functus est authoritate Archiepiscopali, & legationis Apostolicæ ministerio. Nec his contentus Patriarchatus honorem assequi voluit, eo scilicet ordine, ut infra terminos suos parochias 12. statueret Episcopatus, de quibus narrare superuacaneum est, eo quod sapientibus ineptæ quædā & deliramenta visa fuerint. Confluebant ergo in curiam eius multi sacerdotes, & religiosi, plerique etiam Episcopi, qui sedibus suis exturbati, mensæ eius erant participes. Quorum sarcina ipse alleuari cupiens, transmisit eos in latitudinem gentium, quosdam locans certis sedibus, quosdā incertis. E quibus Ezonem subrogauit Abellino in Aldenburg, Aristonem quendam à Hierosolymis venientem in Racesburg esse constituit, Iohannem in Mikilinburg destinauit. Iste Iohannes peregrinationis amore Scotiam egredius, venit in Saoniam. Et clementer, ut omnes, suscepitus ab Archiepiscopo, non multo post in Slaviam missus est ad Godecalcum, apud quem commoratus, illis diebus multa millia paganorum baptizasse describitur. Pax firma fuit in omni regno, quia fortissimus Cæsar Henricus, Vngaros, Boemos, Slavos, & omnia finitima regna potenti manu coercuerat. Quo translato ad superos, successit in sceptrum filius eius Henricus, puer octo annorum. Statimque ebullierunt perturbationes variæ in regno, eo quod principes, qui contentiones affectabant, contemnerent instantiam regis. Et surrexit unusquisque aduersus proximum suum, & multiplicata sunt mala multa in terra, deprædationes, incendia, & mortes hominum. Post non multum quoque temporis mortuus est Bernardus Dux Saxonum, qui res Slavorum & Saxonum, quadraginta annis strenue administravit. Cuius hereditatem Ordulfus & Hermannus filii eius inter se partiti sunt. Et quidem Ordulfus Ducatum suscepit gubernandum, licet fortitudine & militie vnu longè à felicitate paterna diuerterit. Denique post mortem patris vix quinque transferunt anni, statim Slavi rebellare parantes primo omnium Godecalcum interfecerunt. Et quidem vir omni æuo memorabilis propter fidem Deo & Principibus exhibitam à barbaris occisus est, quos ipse nitebatur ad fidem convertere. Nec dum enim completa sunt iniuriantes Amorræorum, nec venit tempus miserendi eorum. Ideo necesse fuit, ut venirent scandala, ut probati fierent manifesti. Passus est autem alter ille Machabæus in urbe Leontio, quæ alio nomine Lenzin dicitur, 7. idus Iunii, cum Presbytero Eppone, qui super altare immolatus est, & aliis multis tam Laicis quam clericis, qui diuersa pro Christo pertulerunt supplicia. Ansuerus Monachus, & cum

cum eo alii apud Racesburg lapidati sunt. Idibus Iulii, passio eorum occurrit. Ferunt idem Ansuerus cum ad passionem venisset, flagitasse paganos, ut prius locii, quos timebat deficere, lapidarentur. Quibus coronatis, ipse gaudens cum Stephano, genua posuit.

CAP VT XXIII.

Ioannes Episcopus senex, cum cæteris Christianis in Magnopoli, id est Meckelenburg, captus, seruabatur ad triumphum. Ille ergo pro confessione Christi fuitib[us] cæsus. Deinde per singulas ciuitates Slavorum ductus ad ludibrium, cum à Christi nomine flecti nō posset, truncatis manibus ac pedibus corpus eius in platea proiectum est. Caput verò delectum, quod barbari conto præfigentes in titulum victoriae Deo suo Radigasto immolauerunt. Hæc in metropoli Slavorum Re-

*Ioannes, E-
pisc. Meg-
burg, mar-
tr. Magnopolis.*

CAP VT XXIIII.

Filia regis Danorum, apud Mikelenburg, ciuitatem Obotitorum, nuda dimissa est cū cæteris mulieribus. Hanc enim, ut supra diximus, Godescalcus Princeps habuit vxorem, à qua & filium suscepit Henricum. Ex alia verò Buthue natus fuit, magno vterq[ue] Slavis excidio genitus. Et Slavi quidem victoria potiti, totam Hammenburgensem prouinciam ferro & igne demoliti sunt, Sturmarii & Holsatii ferè omnes aut occisi, aut in captiuitatem ducti. Castrum Hammenburg funditus excisum, & in derisionem saluatoris nostri, etiam crucis à paganis truncatae sunt. Ipso eodemque tempore Sleswick, quæ alio nomine Heidibo dicitur, ciuitas Tranßalbianorum, quæ sita est in confinio regni Danici, opulentissima atque pulcherrima, ex improviso barbarorum incursu funditus excisa est. Impleta est nobis prophetia, quæ ait, Domine, venerunt gentes in hæreditatem tuam, poluerunt tabernaculum sanctum tuum & reliqua, quæ prophetice deplorantur in Hierosolymitanæ vrbis excidio. Huius auctor clavis Blusso fuisse dicitur, qui sororem habuit Godescalci, domumque reuersus & ipse obtruncatus est. Itaque omnes Slavi facta conspiratione generali, ad paganis denuo relapsi sunt, eis occisis, qui persistenter in fide. Dux Ordulfus in vanum sæpe contra Slavos dimicans per 12. annos, quibus patri superuixit, nullam vñquam poterat obtinere victoram: totiensque vicitus à paganis, à suis etiam derilus est. Accidit autem perturbatio hæc in Slavorum prouincia, anno post incarnationem Domini millesimo sexagesimo sexto, anno regni Henrici Quarti VIII. Et vacauit sedes Aldenburghensis annis octoginta quatuor.

CAP VT XXV.

Postquam ergo mortuus est Godescalcus, vir bonus & cultor Dei, ad filium eius Buthue peruenit principatus eius hæreditaria successio. Timentes autem iij qui patrem eius interfecerant, ne fortè filius vltor + patriæ cædis fieret, concitauerunt tumultum in populo, dicentes: Non hic dominabitur nostri, sed Crucis filius Grini. Quid enim proderit nobis, occiso Godescalco libertatem ammis acceptasse, si iste hæres principatus extiterit? Iam enim plus iste nos affliget, quam pater. Appositusque populo Saxonum, nouis prouinciam inuoluet dolibus. Statimque conspirata manu, statuerunt Cruconem in principatum, exclusis filiis Godescalci, quibus iure debebatur dominium. Quorum iunior Henricus profugit ad Danos, eo quod regia Danorum stirpe esset oriundus. At senior Buthue declinavit ad Bardos, quærens auxilium à Saxonum principibus, quibus pater eius deuotus semper & fidelis extiterat.

*Qui etiā rependentes beneficiis gratiam, suscepserunt pro eo prælium, multo-
que expeditionum fatigio restituerunt eum in locum suum. Attamen status
Buthue semper erat infirmus, nec ad plenum roborari potuit, eo quod Christia-
no Parents natus, & amicus Principum, apud gentem suam, ut proditor li-
peritur.*

*Slavorum
persecuta
& Christia
nismus odiu.*

*Avaritia &
explosione
fractus.*

†P. quin.

*ad eges in
Ordulphum.*

*Godescalci
E.F.*

*Magnus, Or
duili F.*

*Buthues.
Crucis.*

*Magnus de
auxiliis à
Buthue soli
catus.*

*Eiusdem in
exilem be
neigitas.
Bardi.
Dismarsi.*

*Vrbs & ca
stru. Plaze.*

*Dolus hosti
lis.*

*Buthues re
tine monente
non audire.*

*Obsessus, eō
facilitatur cū
fame & ●
foste.
strale riui
lus.*

†P. distem
lat.

bertatis haberetur. Post eam victoriam enim, qua primum Godescalco interfec-
to Nordalbingorum prouincia percussa est, Slauis eruitutis iugum armata manu
submouerunt, tantaque animi obstinatio libertatem defendere nisi sunt, ut pri
us maluerint mori, quam Christianitatis titulum resumere, aut tributa soluere
Saxonum Principibus. Hanc sane contumeliam sibimet parturiuit infelix Sa-
xonum avaritia, qui cum adhuc virium suarum essent compotes, & crebris at-
tollerentur victoriis, non recognoverunt, quia Domini est bellum, & ab ipso
est victoria, † quando potius Slavorum gentes quas bellis aut pactionibus subge-
rant, tantis vectigalium pensionibus grauauerunt, ut diuinis legibus & Principum
seruituti refragari amara necessitate cogerentur. Luit hanc noxam Ordulphus,
Saxonum Dux, qui derelictus a Deo, quamdiu patri superuixit, nullam contra
Slauos victoriam consequi potuit. Vnde etiā contigit, ut filii Godescalci, qui spem
suam in Duce posuerant, super baculum arundineum atque contractum innici-
sunt. Defuncto Ordulpho successit in Principatum filius eius Magnus, natus de
filiare regis Danorum. Statimque in ipso principatus sui exordio ad subneruandos
Slavorum rebelles, animum & vires intendit, exacuente cum ad id Buthue filio
Godescalci. At illi vnamiter refragari coepерunt, secuti Cruconem, filium
Guini, qui erat inimicitias exercens aduersus Christianum nomen & honorem
Principum. Et primum quidem Buthue prouincia pepulerunt, diripientes pra-
sidia, in quibus confugium habebat. Videns autem se principatu extorrem,
confugit ad Duce Magnum, qui tunc fortiē Lunenburg degebat, & allocutus
est eum: Nouit excellentia tua virorum maximè, qualiter pater meus Godescal-
cus procreationem Slavicę prouincię ad honorem Dei, & progenitoris tui, fideliter
semper intorserit, nihil prætermittens eorum, que ad cultum Dei & fidem prin-
cipium iure pertinuerint. Ego quoq; paternam & mulans modestiam, omni fide &
deuotione mandatis principum obsecundaui, infinitis me obijcens periculis, vi-
mihi vel vacuum honoris nomen, vobis vero fructus permaneret. Qualis au-
tem merces & me & patrem meum exceperit, neminem latet, cum illum quidem
vita, me patria exemerint hostes nostri, hostes, inquā, non tantum nostri, sed etiam
tui. Si ergo honorē tuum & salutem tuorum curare volueris, viribus & armis vten-
dum est. Deniq; fortuna nostra in extremo sita est, & maturādum est, ne ultra pro-
gredientes inimici, etiam Nordalbingorum prouincia abutantur. His auditis Dux
respondit: Non possum hac vice ipse egredi, eo quod detineat magnis impedimen-
tis, sed dabo tibi Bardos, Sturmarios, Holzatos, atque Thethmarchios, quorum
auxilio fretus, hostiū impetus ad tempus excipere valeas. Ego quoq; si necesse fac-
tit, quantocyus subsequar. Porro dies nuptiarū ad presens Ducem vetabat. Assum-
ptis ergo Buthue fortissimis Bardorū transit Albiam, & præcucurrit in terrā Wag-
rorū. Nuncii quoq; ducis percurrentes omnē Nordalbingorū prouincia, vrgebā
populū egredi ad ferendū auxilium Buthue, qui expugnabatur ab hostibus. Arille
præierat cum sexcentis & eo amplius viris armatorum, veniensq; ad castrum Plu-
nense, urbem, præter spem, apertam, & vacuam viris repetit. Quo cum intrasset,
mulier Teutonica, quæ inibi reperta fuit, locuta est ad eum: Accipe quod repererit
manus tua, & festina velociter egredi, quia per dolum actū est, ut vrbis hęc aperta &
vacua custodib. dimitteretur. Audito enim introitu tuo, crastino cū maximo exer-
citū Slaui redibunt, & vrbē hanc obsidione cōcludent. Qui verba referentis diffi-
cilius per noctē in eodē castro remansit. Est aut vrbis hęc, ut hodie videri potest,
lacu profundissimo yndiq; inclusa, & cōmeantibus aditū pons longissimus con-
nuat. Crastina ergo lucescente, Slavorum infinita agmina, urbem, ut vespere p. z.
dictum fuerat, obsidione vallauerunt. Prouisum autem fuerat, ne nauicula aliqua
in omni insula inueniretur, per quam obsessis euadendi locus pateret. Buthue er-
go cum sociis obsidionem cum magna famis difficultate sustinuit. Auditio au-
tem sinistro hoc nuncio, Holzatorum, Sturmariorum nec non Thermarchiorum
fortissimi accelerauerunt, ut urbem obsidione liberarent. Cūmq; peruenissent ad
riuum, qui dicitur Strale, quiq; † determinat Saxones a Slavis, præmiserunt vi-
rum gnarum Slavicę linguez, qui exploraret, quid Slauis agrent, aut qualiter expu-
gnationi

Explorator
factus pro-
ditor.

gnationi vrbis instarent. Missus itaque vir ille à sociis, peruenit ad exercitum Sla-
uorum, qui cooperuerat faciem campi, præparans diuersas machinas expugna-
tioni opportunas. Quos etiam his verbis alloquitur: Quid facitis ô viri, oppugnan-
tes vrbem & viros amicos Principum & Saxonum? Non vtique conatus iste ce-
det vobis in prosperum. Mandat autem vobis Dux, cæterique Principum, ob-
sidione quantocuyus discedere. Quod si non feceritis, in breui sentietis vltionem.
Qui cùm anxiè inquirent vbi nam esset Dux: respondit, eum in proximis adesse
cum armatorum infinita multitudine. Princeps ergo Slauorum Cruco, assum-
pto seorsim nuncio, percunctatus est ab eo certius rei veritatem. Ad quem ille:
quid, inquit, dabis mihi precii, si prodidero tibi ea quæ tu quæris, & fecero te com-
potem voluntatis tuae, super vrbe hac, & his qui sunt in ea? At ille factus est ei xx.
marcas. Statim vbi firmata sunt promissa, dixit traditor ille Cruconi, & sociis
cruis: Dux iste, quem tu formidas, necdum transiuit ripas Albiae, detentus gra-
uibus impedimentis: Soli Sturmarii, Holzatii, & Thetmarchi, egressi sunt cum
breui numero *. Hos ergo facile vno verbo seducam, & faciam redire ad loca *P.viro:ū.
sua. His dictis, transiuit pontem & locutus est ad Buthue & ad socios eius: Con-
sule saluti tuae & tuorum, quitecum sunt, quia Saxones, in quibus tu habebas fi-
duciam, non venient hac vice succurrete tibi. Tunc ille consternatus animo, re-
spondit: Heu me miserum, quare deseror ab amicis? Siccine Saxones optimi,
supplicem sui & auxiliis indigum in tribulatione deserent? Malè delusus sum, qui
Saxonibus bona semper fiducia innitens, nunc in extrema necessitate pessunda-
tus sum. Ad quem ille: Venit, inquit, dissensio in populum, & tumultuantes in-
ter se, reuersi sunt vnuquisque in domum suam. Alio ergo consilio tibi vten-
dum est. Confusisq; taliter rebus, nuncius ad suos reuersus est: Sciscitabitib; que
Saxonum expeditis, quidnam causæ esset, respondit dicens: Veni ad ca-
strum, ad quod misisti me, & nullum, Dei gratia, ibi periculum est, nec ullus ob-
sidionis timor. Quin potius vidi Buthue, & eos qui cum ipso sunt, lætos, & nil
habentes turbulentiae. Atque in hunc modum retardauit exercitum, ne obes-
sis fierent præsidio. Factus est vir ille Buthue & sociis eius materia perditionis. Sta-
tim enim vbi obcessi traditoris dolo decepti, à spe euafonis deciderunt, cœperunt
perquirere ab hostibus, si quid pro vitæ remedio acceptare vellent. Quibus illi
responderunt: Nos aurum & argentum à vobis non recipimus, vitam tantum &
membrorum integratam postulantibus præbebimus, siexeentes ad nos, armade-
deritis. Hoc auditio, Buthue dixit ad socios: Durus nobis, ô viri, sermo propo-
nitur, vt exeentes arna resignemus. Scio quidem quia deditonem fames perur-
get. Sed si proposita nobis conditione, inermes exierimus, nibilominus pericu-
lum subeundum erit. Fides enim Slauorum quām sit mobilis, quām incerta, s; &
ne adhuc, licet difficulti, vitam redimere, & expectare si fortè Deus alicubi auxi-
liatores nobis admittat. Contra socii renisi sunt, dicentes: Conditionem qui-
dem, quæ nobis ab hostibus offertur, ambiguam, plenāmque formidinis esse fa-
temur. Nec tamen ea abutendum est, eo quod præsens periculum euitandi alia
via non sit. Quid enim dilatio iuuat, vbi nemo est, qui obsidionem soluat? Atro-
ciorem autem mortem fames quām gladius affert, meliusque est compendio vi-
tam finire, quām diu torqueri.

CAPVT XXVI.

VIdens igitur Buthue socios animis obsfirmatos ad egrediendum, iussit sibi cul-
tiora exhiberi vestimenta, quibus indutus cum sociis egreditur. Transferuntq;
pontem, bini & bini, dantes arma, atque in hunc modum perdusti sunt ad faciem
Cruconis. Vbi ergo omnes præsentati sunt, mulier quædam præpotens de castro •
mandauit Cruconi, cæterisque Slavis, dicens: Perdite viros, qui te trædiderunt vo-
bis, & nolite seruare eos, quia intulerunt maximas violentias vxoribus vestris, quæ
& socii eius statim insilierunt in eos, omnemq; multitudinem hanc interfecerunt

Auris sacra
fames quid
nō mortalis
cogit Peccato-
rat

Buthues for
tuna frum
lamētatur.

Dehortatur
ab pericu-
lo sa pacifica-
tione.

Slavi infidi.

Buthues &
se ad dedi-
tionem com
paravit.

* P. nostrū.

*Inglutatur
cum Bardis
sociss.* in ore gladii. Et interfectus est Buthue & omne robur Bardoru coram castro Plu-
ne, in die illa pariter. Inualuitque Cruco, & prosperatum est opus in manibus eius,
*Cruconis ty-
ramni suc-
cessus.* obtinuitque dominium in vniuersa terra Slavorum, & attritæ sunt vires Saxon-
um, & seruierunt Cruconi sub tributo, omnis terra videlicet Nordalbingorum,
*Nordalbin-
goru gentes.* quæ disternerunt in tres populos: Holzatos, Sturmarios, Thetmarchos. Omnes
hi durissimum seruitutis iugum portauerunt omni tempore Cruconis. Et repleta
est terra latrunculis, facientibus mortes & captiones in populo Dei, & deuoraue-
t D. pleno. runt gentes Saxonum † toto ore. In diebus illis surrexerunt de populo Holzato-
*Holzauorum
in Hercynia
colonia.* rum, amplius quam sexcentæ familiæ, transmissioque amne abierunt via longissi-
ma, quærentes sibi sedes oportunas, vbi feruorem persecutionis declinarent.
Veneruntq; in montes Harticos, & manserunt ibi, ipsi, & filii & nepotes eorum, vs-
que in hodiernum diem.

CAPVT XXVII.

Nihil autem mirum, si in natione prava atque peruersa, in terra horroris & vastæ
solitudinis, sinistri casus emerserint. siquidem per omne regnum illis in dieb.
*Turbulentia
Hericis IIII.
imperium.
Odium in
Saxones.* bellorum tempestates consurgebant. Regni enim gubernacula, quæ regis Henri-
cipuericia non modicè dissoluta fuerant, ipso adolente non minus inuenere peri-
*Otto, Dux
Saxonia.* culum. Statim enim vt factus est vir, & sublato pædagogo suimet compos effectus
est, omnem gentem Saxonum atrociter persequi cœpit. Deniq; Ottoni ducatum
Welfo. Bauariæ, quia Saxo erat, abstulit, & Welponi dedit. Post hæc ad depressionem to-
*Hartesberg
axis diruta.* tius Saxoniæ, in Hartico cliuo castrum firmissimum, quod dicitur Harthesberg,
*Conspiratio
Saxonum in
Casarem.* collocauit. Quamobrem irati Saxonum Principes, & in vnum cōglobati, castrum
quod ipsis propter iugum positum fuerat ad solum diruerunt. Et obfirmati sunt a-
Vnistroth fl. nimi Saxonum aduersus Regem, fueruntq; eis Principes, Wizelo Magdeburgensis, Bucco Haluerstadensis Episcopus, Otto Dux, Magnus Dux, Vdo Marchio, & alii
multi nobiles. Ad quorū audaciam † obtundendam rex celeriter cum exercitu ve-
nit, adiuncto sibi Sueorum duce Rudolpho, multisque regni Principibus. Sed &
*Rudolphus
Dux Suevia.* Saxones nil morati, viriliter occurrerunt in prælium, conueneruntque exercitus
iuxta flumen Vnistroth. Cumque non longè abesset pugna, factum est ex consilio
vtriusque partis, vt laudaretur pax usque post biduum, sperantes bellum pace so-
*Explorato-
rum Caesaris-
anorum ho-
bitus perfis-
disa.* piri. Saxones ergo pace delestat, statim exuerunt se armis, & diffusi sunt per lati-
tudinem campi, figentes castra, & curam corporis exequentes. Circa horam diei
nonam videntes speculatores regis, Saxones remissos, & dispersos super faciem
campi, nihilque suspicantes mali, festinantes renunciauerunt regi, quia Saxones se-
præpararent ad prælium. Itaque concitatus exercitus regis, transmissio vado, irru-
*Clades Sa-
xonum.* tunt super quietos & inermes, prostraueruntque multa millia Saxonum in die il-
Rudolfus. la. Cum igitur Saxones protuenda libertate bellum adhuc intentarent, dux Sue-
*Suevus, pa-
cis seque-
ster.* uorum vir bonus, & amator pacis, primum regio honori, deinde Saxonum salutis
consulens, apud Saxones obtinuit, vt se in potestatem regis contraderent Principes eorum, Wizelo Magdeburgensis, Bucco Haluerstadensis, Otto Dux, Magnus Dux, Vdo Marchio, interpositis scilicet conditionibus, ne aut captiuitate graua-
*Principes
Saxonum sub
fidei dede-
tes in vincu-
la conisci-
untur.* rentur, aut ullam sustinerent læsionis molestiam. Statim ergo vbi Saxones consiliis
illesti, potestati regiæ se tradiderunt, ille iussit eos arctiori custodiæ mancipari, no-
reueritus promissionum fidem. Et contristatus est Rudolphus Dux, eo quod pro-
missa implere non potuisset.

CAPVT XXVIII.

Post paucos autem dies, Principes Saxonum præter voluntatem Regis, captiui-
*Custodia e-
lapsi Cesarei
Pape accu-
sant.* tate absoluti, in propria reuersi sunt, nec unquam de cetero promissionibus re-
gis fidem præbuerunt. Misso ergo relatione Saxonum principes ad Apostolicam
fedem conquesti sunt reuerendissimo Papæ Gregorio septimo, qualiter rex di-
uinæ legis contemptor, Ecclesiæ Dei, in statuendis Episcopis, omnem Canonizæ
electionis libertatem adimeret, ponens per violentiam Episcopos quos voluisset,
Insuper quod more Nicolitarum de uxore sua publicum fecisset prostibulum,
*Gregorius
VII.* subiiciens

subiiciens eam per vim aliorum libidini, aliisque per plurima, que inconuenientia
visa sunt, & auditu difficultia. Quamobrem Dominus Apostolicus, zelo iustitiae per-
motus, missis legatis, vocauit regem ad Apostolicæ sedis audientiam. Qui secun-
dam & tertiam vocationem dissimulans, ad ultimum familiarium consiliis astri-
tus, timentium ne regno iuste deponeretur, iuit Romam, vbi super his, vnde iuste
pulsabatur, se se pastoris permisit arbitrio. Accepit ergo in mandatis, vt anno inte-
gro Roma non discederet, equum non ascenderet, sed in veste humili circumci-
ter limina Ecclesiarum, orationibus & ieiuniis reddens dignum pœnitentiæ fru-
ctum. Quod rex humiliter adimplere fategit. Videntes ergo Cardinales, & ij Cardinales.
qui de curia sunt, quia præ timore sedis Apostolicæ contremiscunt potestates, &
curuantur ij, qui portant orbem, suggesti Apostolico, vt transferat regnum ad Cesar dum
satisfacere
pontifici
studet ab eo
dem exau-
ctoratur.
alium virum, dicentes, indignum esse, vt talis regnet, qui de publicis conuictus
est facinoribus. Percunctanti ergo Apostolico, quisnam in Alemania dignus es-
set tanto culmine, designatus est Dux Sueuorum Rudolphus, quod scilicet fuerit Rudolphus
Cesar des-
gnatus.
vir bonus, amator pacis, & circa cultum sacerdotii & ecclesiarum optimè affectus. *Hunc ver-
sum P.C. nō
habet. Re-
peritur ta-
mē in D.
† D. Treu-
rensi.
Cui Dominus Papa auream transmisit coronam * hoc versu intitulatam: Petra
dedit Roman Petro, tibi Papa coronam. Præcepitque Moguntino & † Colo-
niensi cæterisque Episcopis & Principibus, vt adiuuarent partes Rudolphi, & sta-
uerent eum in regem. Quotquot ergo receperunt verbum Domini Papæ, ele-
gerunt Rudolphum in regem, additique sunt parti eius Saxones & Suevi. Cæ-
teri Principum, ciuitatesque quæ sunt circa Rhenum, non receperunt eum, o-
mnisque Francorum populi, eo quod iurassent Henrico, & iuramenta temerare
noluissent. Porro Henricus consistebat apud Romam mandatis obsecundans, Factiones in
Imperio.
ignarusque malorum quæ aduersus ipsum agebantur.

CAPUT XXIX.

30 Episcopi Are-
gentinensis
erga Caesarē
fides.
Vt rex ergo quidam Strateburgensis Episcopus, amicissimus Regi Henrico, & velociter vadens Romam, diu quæsum regem inuenit inter memorias mar-
tyrum diuersantem. De cuius aduentu rex lætior effectus, cœpit percunctari † D. repris-
mendos.
de statu regni, aut si omnia in pace consisterent: cui ille intimauit, nouum prin-
cipem electum, factuque opus esse, vt quantocuyus Teutonicam terram reuise-
ret, ad confortandos amicorum animos, & conatus hostium † comprimendos. Casar in
Germania
reuersus se
se armas.
Cumque rex prætenderet, nequaquam sibi sine licentia sedis Apostolicæ abeun-
dum: ille respondit, Noueris certè, omne hoc conspirationis malum, de fon-
te Romana perfidiæ manasse. Imò si captionem euadere voles, de vrbe tibi clan-
culo excendum est. Egressus ergo noctu rex exiit Italiam, firmatisque pro tem-
pore rebus in Longobardia, venit in Teutonicam terram. Lætatique sunt de-
40 insperato aduentu Principis omnes ciuitates Rheni, & vniuersi qui fauebant Godefridus
Bilionensis.
parti eius. Congregauitque exercitum grandem, vt expugnaret Rudolphum, Conflictus
ad Elisfrā.
Rudolphi
clades.
fuitque cum eo famosissimus ille Dux Godefridus, qui postea liberavit Hieru-
salem, multique potentum. Saxonum verò atque Sueuorum exercitus erant Parthesca
et lamenta-
bilis oratio.
cum Rudolpho. Pugnauerunt ergo reges mutuo, & victa est pars Rudolphi, Tragicus et
tafinis.
ecclæruntque Saxones & Suevi. Porro Rudolphus vulneratus in manu dex-
tra, fugit Marcipolim, mortique iam proximus, dixit ad familiares suos. Vide-
nis manum dexteram meam de vulnere sauciam. Hac ego iuraui Domino
Henrico, vt non nocerem ei, nec insidiarer gloriæ eius. Sed iussio Apostolica,
Pontificumque petitio, me ad id deduxit, vt iuramenti transgressor, honorem
michi indebitum usurparem. Quis igitur finis nos exceperit, videtis, quia in manu
vnde iuramenta violavi, mortale hoc vulnus accepi. Viderint ergo ij, qui nos ad
hoc instigauerunt, qualiter nos duxerint, ne forte deducti simus in præcipitium
eternæ damnationis. Et hoc dicens cum graui molestia diem clausit extre-
mum.

CAPVT XXX.

*Gregorius
vii concilis
sententia dā-
natus Ponit
factus de-
surbatur.
Vibertus seu
Clemens An-
tipapa.
Casaris in-
auguratio.
schisma 25.
annorum.*

Vncrex Henricus prosperis elatus successibus, grande Episcoporum collegium, ibique Gregorium Papam, velut regni traditorem, & Ecclesia fratrum pacis perturbatorem, damnari fecit. Inde grandi collecta expeditione transiit in Italiā, occupansq; matrem imperij Romam, multisq; ciuium ibidem interfectis, fugauit inde Gregorium, potitusque ad votum urbe & senatu, Vibertum, Rauennæ sedis Episcopum, ordinari fecit in Papam, à quo etiam benedictione percepta à populo Romano salutatus est Imperator & Augustus. Factumque est verbum hoc in laqueum magnum in Israel, siquidem ex illa die orta schismatis 25. in Ecclesia Dei, qualia non fuerunt à diebus antiquis. Et iij quidem qui videbantur perfectiores & columnæ in domo Dei, adheserunt Gregorio, cæteri, quos aut timor aut fauor Cæsareus agebat, secuti sunt Vibertum qui & Clemens. Duravitque schisma hoc xxv. annis. Defuncto enim Gregorio successor Desiderius, post quem Urbanus, deinde Paschalis, qui omnes Imperatorem cum Papa suo, excommunicationis sententia damnauerunt, continentes se apud reges Franciæ, Siciliæ, & Hispaniæ, qui catholicam partem tueri videbantur. Saxones quoque postquam de cæde vires recuperauerunt, statuerunt sibi regem Hermannum quendam, cognomento † Clusloch, & instaurauerunt prælum aduersus Henricum Cæsarem: cumque Saxonum nouus Princeps, secundo potitus victoria, castrum quoddam viceret, contigit miro Dei iudicio, ut porta cardinibus auulsa regem cum aliis quam plurimis attruerit, conatusque Saxonum etiam tunc frustratus concidit, nec adiecerunt ultra nouum creare regem, nec armata ferre aduersus Henricum Cæsarem, videntes ei regnum conseruari diuinavoluntate approbante, siue permittente.

CAPVT XXXI.

*Petrus, Mo-
nachus Hi-
spanus.
†P. mundo.
Celestis e-
iusdem epi-
stola de reu-
peranda ter-
ra sancta.
Expedicio
Hierosoly-
mitana adu-
ctore Gode-
frido Bilio-
ne.*

Res digna relatu posteritatisque memoria contigit in diebus Henrici senioris nouissimis. Nam Petrus quidam genere Hispanus, professione Monachus, ingressus fines Romani Imperij, vocem prædicationis emisit in vniuerso regno, adhortans populos ire Hierosolymam, pro liberatione ciuitatis sanctæ, quæ tenebatur à barbaris. Protulit autem epistolam, quam de cælo affirmauit allatam, in qua continebatur scriptum: Quia impleta sunt tempora nationum, & liberanda esset ciuitas quæ calcabatur à gentibus. Tunc ergo vniuersarum regionum Potestates, Episcopi, Duces, præfecti, militares viri, nec non plebeij, abbates, Monachi, egressi sunt ad iter illud Hierosolymitanum sub duce fortissimo Godefrido, fretique virtutis diuinæ auxilio, Niceam, Antiochiam, multasque ciuitates à Barbaris possessas, receperunt. Inde progressi, ciuitatem sanctam de manu barbarorum liberauerunt. Et cœpit deinceps pullulare in eodem loco incrementum diuinæ laudationis, & adoratur Dominus à populis terrarum, in loco ubi steterunt pedes eius.

CAPVT XXXII.

*Mors Wi-
berti.
Paschalis
Peperen-
nat anar-
mat in Ca-
sarem.
†P. custodib.
Casar exau-
toratus.
†P. Hingel-
lisheim.
Postulatur
insignia im-
prio.
†P. tuo.*

Post dierum tempora illorum mortuus est Vibertus, qui & Clemens, & Iosephus sunt schismata, & rediit vniuersa Ecclesia ad Paschalem, & factum est vnum oratione & unus pastor. Igitur ubi firmatus est Paschalis in sede, præcepit excommunicari Imperatorem ab vniuersis Episcopis, & Catholicæ Ecclesiæ cultoribus, & eodem usque sententia hæc inualuit, ut collecta generali curia, principes, Henrico diaclema tollendum, & ad filium eius æquiuocum transferendum decernerent. Erat autem idem iam dudum ex petitione patris designatus in Principem. Missus ergo à principibus venerunt ad regem, qui tunc forte consistebat in corte regia Hilgellesheim, Moguntinus, Coloniensis, Wormatiensis, & pertulerunt ad eum mandatum ex ore Principum, dicentes: Fac nobis reddi coronam, annulum & purpuram, cæteraque ad inuestituram Imperiale pertinentia, filio & eius defenda.

renda. Illo percunctante deiectionis suæ culpam, responderunt, dicentes, Quid
 quæris ea, quæ optimè nosti? Meministi qualiter vniuersa Ecclesia tui causa ma-
 ximo schismatis errore multis iam annis laborauerit, qualiter Episcopatus, Abba-
 tias, præterea omnia Ecclesiæ regimina fecisti venalia, nec fuit in constituen-
 dis Episcopis villa legitimæ electionis facultas, sed sola pecuniæ ratio. Pro his &
 aliis causis sanxit autoritas Apostolica, fuitque principum vnanimitas, te non
 solum regno, verum etiam ecclesiastica communione priuandum. Quo contra
 rex ait: Dicitis quia spirituales dignitates precio vendiderimus, vestra quidem
 potestas est, tale nobis crimen impingere. Dic ergo ô Moguntine, dic adiura-
 tus per nomen æterni Dei, quid exegimus, aut recepimus, quando te Moguntiæ
 præfecimus? Tu quoque Colonensis per fidem te contestamur, quid nobis de-
 disti pro sede, cui nostra munificentia præsides? Illis fatentibus, nihil pecuniæ
 huius rei gratia aut oblatum aut acceptum, Rex ait, Gloria Deo, quia vel in hac
 parte fideles inuenti sumus. Certè dignitates ex duæ præstantissimæ sunt, & ma-
 gnum quæstum Cameræ nostræ referre poterant. Porro Dominus Wormatiens-
 sis, qualis à nobis suscepimus, ad quid promotus †, scilicet pietate, vel quæstu erga
 ipsum vñi fuerimus, nec vos nec ipsum latet. Condignam ergo beneficiis nostris
 rependitis gratiam? Nolite, quæsto, effici participes eorum, qui leuauerunt ma-
 nus aduersus Dominum & regem suum, & temerauerunt fidem & iuramento-
 rum sacramenta. Ecce iam defecimus, parūmque nobis viæ restat, senio & labo-
 re reconfectis: sustinete modicum, & nolite gloriam nostram confusione termina-
 re. Si autem nobis cedendum omnino esse dicitis, & manet fixa sententia, præ-
 figantur inducæ, statuatur dies placiti, si Curia adiudicauerit, filio nostro coro-
 nam manibus propriis resignabimus. Generalem itaque curiæ audientiam ex-
 petimus. Illis è contrario nitentibus*, se negotium pro quo missi fuerant, forti-
 ter expleturos, rex parumper auulsus ab eis, fidelium suorum participauit con-
 filio. Vidēnsque quia legati venissent stipati militia, & non esset locus resistendi,
 fecit sibi regiam exhiberi præparaturam, qua indutus, & in sedem receptus, lega-
 tos alloquitur dicens: Hæc quidem Imperialis honoris insignia mihi præstitit æ-
 terni regis pietas, & principum regni electio concors. Potens autem est Deus, qui
 me ad hoc culmen sua dignatione prouexit, mihi conseruare quod concesserit,
 manuisque vestras à cœpto opere cohibere. Diuino enim præsidio nos enixius
 iniit oportet, omni scilicet militia & armis destitutos. Hactenus quidem exter-
 nis bellis impliciti, semper in custodiæ nostræ diligentia constitimus, omnes
 impugnationum iacturas, propitia diuinitate, partim consilio, partim virtute
 prælii euincentes. Hoc autem intestinum malum sicut nec suspectum habui-
 mus, ita nec præcauimus. Quis enim in orbe Christiano tantum nefas consur-
 gere crederet, vt iurata principi Sacramenta fidei atis irritentur, suscitetur
 filius aduersus patrem, postremo nulla beneficiis gratia, honestati reuerentia ex-
 hibeatur? Certè maiestas Imperatoria eam etiam erga hostes honestatis discipli-
 nam seruare consuevit, vt proscribendis siue damnandis, vocationum siue indu-
 ciarum remedia non negauerit, antè præmuniens quām feriens, prius inui-
 tans † per gratiam, quām damnans per sententiam. At nobis contra fas, voca-
 tiones & audientia negantur. Ideoque præfocamur, ne audiamur. Quis tan-
 tam mentis alienationem à fidissimis amicis, maximè verò à Pontificibus crede-
 ret? Dominum ergo factorem Orbis vobis proponimus, vt ipsius terror vos co-
 herceat, quos pietas non reuocat. Quòd si nec Deum nec honestatem vestram
 reueremini, ecce præsentes sumus, violentiam explodere non possumus, nec es-
 sarium est vim sustinere, cui refragarilocus non est. Cœperunt ergo Pontifices
 hafitare quid agerent: Magnarum enim rerum ingressus semper sunt difficiles.
 Tandem Moguntinus allocutus est socios, dicens: Quousque trepidamus, ô socii?
 Nonne officii nostri est Regem consecrare, consecratum inuestire? Quod ergo
 Principum decreto impendere licet, corundē authoritate tollere non licet? Quem
 meritū inuestiuimus, immeritum quare non diuestiamus? Statimq; accepto co-
 namine, regem aggressi sunt, ei que coronam de capite abruperunt. Deinde sub-

Crimina
obiecta.Purgatio,
cum iustis
petitione.Indigna E-
piscopis per-
secuacia.*P. & dicen-
tibus.Pathetica
Casoratta.

†P. ad.

Tragicus co-
natus.

latum de sede, purputa, cæterisque quæ ad sacram inuestituram pertinent, funditus exuerunt. Tunc Rex confusione circundatus, ait ad eos: Videat Dominus & iudicet, quia iniquè agitis contra me. Ego quidem luo peccata adolescentiz meæ, recipiens à Domino stateram & qui ponderis, ignominiam & confusionem, quantam nemo regum, qui ante me fuerunt, sustinuisse dinoscitur. Non vos tamen ideo immunes à peccatis, qui leuastis manus aduersus Dominum vestrum, & prævaricati estis iusurandum quod iurastis: Videat Dominus & vlciscatur in vos, Deus, inquam, vltionum Dominus. Non consurgatis neque crescatis, neque prosperetur honor vester, sicutque portio vestra cum eo, qui tradidit Christum Dominum. At illi obturantes aures suas, petrixerunt ad filium, deferentes ei 10 Imperialia, firmantesque eum in regnum.

C A P V T XXXIII.

Fugamentum filii. **S**urrexit ergo filius aduersus patrem, & expulit eum à regno: ille fugiens à facie filii sui, peruenit ad Ducatum, qui dicitur Linthburg, pergens & accelerans, ut euaderet manus quærentium animam ipsius. Erat autem in regione illa Princeps nobilis, quem Cæsar, adhuc sui compos, ducatu de Linthburg destinuerat, & alii dederat. Accidit ergo, ut idem princeps forte venationi deditus esset prope viam, cum Cæsar transiret, comitatus viris nouem, animaduer-¹⁰titque, quia fugeret a facie filii sui. Iam enim aliquid auditum fuerat. Sedens, *Comitatus.* que in equo, assumptis militibus insecutus est regem velocius. Quem videns *Benevolencia in hoste.* Cæsar, & reputans hostem, cœpit metuere de vita, & exclamans voce magnac-¹⁰ce pit postulare veniam. At ille *: Malè, inquit, Domine erga me meruitis, qui supplicanti quondam omnem negasti gratiam, & abstulisti mihi ducatum meum. Hoc est, ait Cæsar, quod nunc luo, quia filius meus surrexit contra me, & de-¹⁰pulsus sum ab omni honore meo. Videns ergo Princeps ille regem defolatum, in seratione commotus, ait ad eum: Licet quidem potestate vestra in me abu-¹⁰sus fueritis, Deus tamen nouit, quia magna super vos pœnitudine mouear. Im-¹⁰pietas enim maxima aduersum vos commissa est, ab eis maximè, apud quos prius & beneficis semper extitistis. Quid ergo vobis videtur, estne vobis inter Princi-¹⁰pes aliquis * relictus?

*D. auxilia-
tor.* Cūmque Cæsar diceret se ignorare, eo quòd necdum esset tentatum, ille ait: Potens est Deus adhuc resarcire honorem vestrum, eo quòd iniquè actum sit aduersus vos. Facite ergo, quod suadeo, ascendite urbem hanc, & habete corporis fessi curam, mittamusque ad regiones & ciuitates, tentare, si possimus alicubi inuenire auxilium. Fortitan enim non ex toto defecit iustitia à filiis hominum. Nec mora, misit circumquaque pro militibus, collegitque quasi octingentos loriciatos, assumptumque Cæsarem perduxit in ciuitatem magnam, Coloniam. Colonienses verò receperunt eum. Quod cùm audisset filius, venit ¹⁰ cum exercitu grandi, & obsedit Coloniam. Cūmque obsidio vehementer incre-¹⁰sceret, Cæsar timens ciuitati, noctu elapsus fugit Leodium. Et conuenerunt illic ad eum omnes viri constantes, & quorum corda miseratio tetigerat. Perspe-¹⁰cóque auxiliatorum numero, dimicare statuit. Quem cùm filius persequeretur in manu graui, ille egressus est in occutsum eius ad aquas Mosanas. Rogauitque Principes & omni e robur exercitus sui, dicens, Si fortissimus Deus nos ¹⁰ hodie adiuuerit in prælio, factique fuerimus in confliktu superiores, seruate mihi filium meum, & nolite interficere eum. Commissum est ergo prælium, & præ-¹⁰ualens pater fugauit filium trans pontem, multique illic occisi gladio, plures aquisi-¹⁰præfocati sunt. Rursus instauratum est prælium, & Cæsar senior vicit, conclu-¹⁰sus, comprehensus est. Quantas autem contumelias, quanta opprobria vir ille etus, capius. et indignus simè habebit. magnificus in illis diebus pertulerit, sicut relatu difficile, ita auditu lamentabile est. Insultabant ei amici, illudebant illi nihilominus inimici. Denique, vt aiunt, pauperculus quidam, sed literatus, coram omnibus adorsus est eum dicens: In-¹⁰ueterate dierum malorum, nunc venerunt peccata tua, quæ prius operabaris, iu-¹⁰dicans

dicans iudicia iniusta, opprimens iustum & dimittens noxiū. Cui cūm astan-
 tes irascerentur, viri scilicet senati, Cæsar compescuit eos dicens, Nolite, quæso,
 irasci in eum. Ecce filius meus, qui egressus est de vtero meo, quærit animam
 meam, quanto magis alienus? Sinite eum vt maledicat, quia voluntas Dei est. E-
 rat autem illic Episcopus Spirensis, Cæsari quondam dilectissimus: nam & tem-
 plum ingens Dei genitrici apud Spiram construxerat. Præterea ciuitatem &
 Episcopum decenter promouerat. Dixit ergo Cæsar ad amicum suum Episco-
 pum de Spira: Ecce destitutus regno, decidi à spe, nihilque mihi utileius est, quæm
 renunciare militiæ. Da ergo mihi præbendam apud Spiram, vt sim famulus D-
 ominæ meæ Deigenitricis, cui debet otus semper extiti. Noui enim literas, & possum
 adhuc subseruire choro. Ad quem ille: per matrem, inquit, Domini, non faciam ti-
 bi quod petis. Tunc Cæsar suspirans & illacrymans ad circumstantes ait, Misereimi-
 nime, miseremini mei vos saltem amici mei, quia manus Domini tetigit me. Mor-
 tuus est autem eo tempore Leodii, stetitque corpus eius inhumatum in capella
 quadam deserta quinque annis. Tanta enim seueritate Dominus Papa & cæ-
 teri aduersarii eius in ipsum vlti sunt, vt mortuum vel humari non sinerent. O
 magna Dei iudicia, quæ completa sunt in tam præpotenti viro. Sperandum
 autem quod caminus ille tribulationis decoixerit in eo scoriam, tulerit rubigi-
 nem: quoties enim in præsenti iudicamur, à Domino corripimur, vt non cum
 hoc mundo damnemur. Fuit autem Ecclesiis admodum bonus, his videlicet
 quas sibi fideles persensit. Porrò Romanum antistitem Gregorium & cæteros in-
 fidatores honoris sui, sicut infestos habuit, ita etiam infestare studuit. Impulit eum
 ad hoc, vt multi dicunt, grauis necessitas. Quis enim vel minimam honoris sui ia-
 turam æquanimiter ferat? Legimus autem, quia multi peccauerunt, quibus ta-
 men subuentum est pœnitentiæ remedio. Certè David peccans & pœnitens,
 Rex & Propheta permanxit. Rex autem Henricus ad vestigia Apostolorum ia-
 cens, orans, ac pœnitens, gratis pœnitus datus est, nec inuenit tempore gratiæ, quod
 ille obtinuit duro legis tempore. Sed disputauerint de his qui scierint, vel ausi
 fuerint. Vnum hoc scire licet, quia Romana sedes adhuc hodie luit factum il-
 lud. A tempore enim illo, quotquot regnant de stirpe illa, omnibus modis ni-
 tuntur humiliare Ecclesiæ, ne resumant vires consurgendi aduersus Reges, nec
 inferre quæ intulerunt patribus eorum. Regnauit autem Henricus iunior pro patre
 suo, fuitq; concordia inter regnum & sacerdotium, sed non multo tempore. Nam
 recipie prosperatus est in omni vita sua, irretitus similiter vt pater eius à sede A-
 postolica. De quibus suo loco dicendum est. His ergo de perturbationibus Impe-
 ri, & variis Saxonum bellis necessariò prælibatis, eo quod Slavis causam defe-
 rum, vnde longius digressus sum.

CAP VT XXXIIII.

Factum est autem, postquam Cruco Slavorum princeps, & Christiani no-
 minis persecutor, confesus est senio, Hentricus filius Godescalci egressus
 est Dacia, & reuersus est in terram patrum suorum. Cui cūm Cruco introitum
 præcluderet omnem, ille collecto de Danis simul atque Slavis *nauium nume-
 ro, percussit Aldenburg, & omnem maritimam Slavorum prouinciam, duxit-
 que de eis infinitam prædam. Et cūm hoc secundò & tertio fecisset, factus est
 timor magnus omnibus Slavorum populis, insulas & littus maris habitantibus,
 adeo vt ipse Cruco præter spem Henticum ad pacis conditionem admitteret,
 & concessu introitu, villas ei opportunas ad habitandum concederet. Necta-
 men hoc egit sincera intentione: virum enim iuuenem, fortem, & bellicosum,
 quem vinequibat, fraude opprimere gestiebat. Vnde etiam per interstitia tem-
 porum accuratis conuiuiis animum eius explorabat, pertentans opportunum in-

fidiis locum. At illi ad cauendum nec consilium nec dolideerant. Nam Do-
 mina Slauina, vxor Cruconis, saepius illum & præmuniuit, denuncians infidias.
 Denique marito iam vetulo infensa, Henrico, si possibile foret, nubere affecta-
 bat. Vnde etiam instinctu eiusdem fœminæ, Henricus inuitauit Cruconem ad
 conuiuum, quem multa potionē temulentum, cum æstuarium, in quo bibe-
 bant, incuruus exiret, Danus quidam de seruis securi percussit, & uno iactu ca-
 put amputauit. Et accepit Henticus Slauinam in vxorem, & obtinuit principe-
 patum & terram. Occupauitque munitiones, quas antè habuit Cruco, & redi-
 didit hostibus suis vltionem. Accessit etiam ad Duceum Magnum, eo quod co-
 gnatus eius esset, & magnificatus est apud eum, fecitque ei iuramentum fide-
 litatis ac subiectionis. Sed & Nordalbingorum populos, quos Cruco veh-
 menter attruerat, iste conuocauit in vnum, & init cum eis pactum firmissi-
 mum, nulla bellorum tempestate conuellendum. Et lætati sunt Holzatenfes-
 necnon Sturmarii, cæterique Saxones, Slavis contigui, eo quod corruisset ho-
 stis eorum maximus, qui tradidisset eos in mortem & in captionem, & in ex-
 terminium, & surrexisset pro eo princeps nouus, qui diligenter salutem Israel.
 Seruieruntque ei ex animo properantes cum eo ad varia bellorum pericula
 parati cum eo aut viuere aut mori fortiter. Audientes ergo vniuersi Slavorum
 populi, ij videlicet, qui habitabant ad orientem & Austrum, quod surrexisset
 inter eos Princeps qui dicat subiacendum Christianis legibus, & tributa Prin-
 cipibus soluenda, vehementer indignati sunt, conueneruntque omnes vna vo-
 luntate & eadem sententia, vt pugnarent aduersus Henricum, & statuerunt in
 locum eius, qui erat Christicolis oppositus omni tempore. Nunciaturumque est
 Henrico, quia egressus est Slavorum exercitus ad destruendum eum, & statim
 dixit nuncios ad accersendum Duceum Magnum, & fortissimos Bardorum,
 Holzatorum, Sturmiorum atque Thetmarchorum, qui omnes occurrerunt
 prompto animo & voluntario corde. Et progressi sunt in terram Polaborum in
 campum, qui dicitur + Zenilowe, vbi exercitus hostilis erat diffusus super la-
 titudinem terræ. Videns ergo Magnus, quia exercitus Slavorum grandis es-
 set, & armis instructus, timuit congredi. Protractumque est bellum à mane vi-
 que ad vesperam, eo quod internuncii tentarent pugnam conditionibus diri-
 mere, Dux quoque expectaret auxilium militum, quos superuenturos spera-
 bat. Factum est autem circa occasum solis, & ecce speculator ducis nunciata
 militiam armis instructam eminus accedentem, quibus visis Dux lætatus est.
 Saxonibus augescunt animi, sublatoque clamore aggressi sunt prælium. Et per-
 rupta est acies Slavorum, disiectaque per fugas, occisi sunt in ore gladii. Et fa-
 ctæ est victoria illa Saxonum celebris, & recordatione digna, eo quod adfuit
 dominus credentibus in se, & concluserit multitudinem in manu paucorum.
 Referunt ij, quorum patres interfuerunt, quia solis splendor iam occumen-
 tis, obiectos Slavorum oculos in congressu adeò obtuderit, vt præ lumine nihil
 videre potuissent, fortissimo Deo hostibus suis, in minimo, maximum præben-
 te offendiculum. Seruieruntque à die illa omnes illæ orientalium Slavorum
 nationes Henrico sub tributo, factusque est apud Slavorum gentes notissimus.
 in his quæ ad honestatem & pacis bonum pertinent nobiliter clares. Præce-
 pitque Slavorum populo, vt coleret vir agrum suum, & exerceret laborem v-
 tilem & commodum, extirpauitque latrunculos & viros desertores de terra. Et
 exierunt Nordalbingorum populi de munitionibus, in quibus inclusi teneban-
 tur, propter timores bellorum, & reuersi sunt vnuquisque in villam & posse-
 sionem suam, & reædificatae domus & Ecclesiæ, bellorum tempestibus du-
 dum dirutæ. Porro in vniuersa Slavia necdum erat Ecclesia vel sacerdos, nisi in
 vrbe tantum, quæ nunc vetus Lubika dicitur, eo quod Henricus cum familia sua
 saepius illic moraretur.

CAPVT

CAPVT XXXVI.

Mortuus est post hæc Dux Saxoniæ Magnus, & dedit Cæsar Ducatum Lude-ro Comiti, eo quod Magnus non haberet filium sed filias. Quarum una Ei-likenum nomine nupsit Ottoni Comiti*, genuitque ei Adalbertum Marchionem, co-gamento Vrsum. Altera verò filiarum Wulffildis nomine, data est Duci Baua-tiæ Catulo, quæ peperit ei Henricum Leonem. Luder autem obtinuit ducatum Saxoniæ, & gubernauit cum modestia tam Slauos quam Saxones. Accidit autem in diebus illis, ut latrunculi Slauorum venirent in Sturmariam, & tollerent præ-dam de iumentis, & captiones hominum prope ciuitatem Hammenburg. Ad vo-cem autem clamoris surrexit comes prouinciæ illius, Godefridus, cum aliquan-tis ciuium de Hammenburg, & persecutus est latrones. Sentiens autem quia multi essent, substitit aliquantis per, donec veniret ei maius auxilium. Præteriens ergo rusticus quidam, cuius vxor & filii captiui ducebantur, increpauit Comitem di-cens, Quid trepidas ô yirorum vilissime? habes cor muliebre, non virile. Certè si videres vxorem tuam & filios abduci sicut meos, non subsisteres. Propera, festi-tus Comes, abiit velociter sequens hostes. At illi posuerant post se infidias, & cùm præteriret Comes cum paucis, surrexerunt infidiæ de locis suis, percusserunt que Comitem, & cum eo viros quasi viginti, & abierunt via sua, cum præda quam rapuerant. Prouinciales pariter insequentes, inuenierunt Comitem inter-fectum, caput verò eius non repererunt, eo quod defunctum Slavi illud secum duxissent. Quod postmodum multo precio redemptum, in patriis reconditum est sepulchris.

Mors M. Dñcis Saxon. Luderus, be-neficio Casaris, eiusdem successor. †P. filios. Elice. *P. de Bal-enstede. Wulffildis. Slauorum in Sturmariâ incursiones. Godefridus Comes.

Agricola ista portuna con-fidentia.

Godefridi cedes.

CAPVT XXXVII.

Comitiam vacantem dedit Luderus Dux nobili vito Adolfo de Scowen-Adulphus burg. Fuitque pax inter Adolphum Comitem, & principem Slauorum Schaumburgius Gode-fridi successor. Henricus Oberritus. Lubeca. Rugiani is-dem qui Ra-ni & Rimi. Eorundem sedes. †P. Runi. Religio idola-latraria. Dignitas inter popu-lares. Veneratio erga Sacra-dotes. Cupiditas dominandi. Hærisci Obo-tritum magna nimis. Fuga no-cturna. Auxilia. Fides ergo suæ.

30 Comitiam vacantem dedit Luderus Dux nobili vito Adolfo de Scowen-Adulphus burg. Fuitque pax inter Adolphum Comitem, & principem Slauorum Schaumburgius Gode-fridi successor. Henricus Oberritus. Lubeca. Rugiani is-dem qui Ra-ni & Rimi. Eorundem sedes. †P. Runi. Religio idola-latraria. Dignitas inter popu-lares. Veneratio erga Sacra-dotes. Cupiditas dominandi. Hærisci Obo-tritum magna nimis. Fuga no-cturna. Auxilia. Fides ergo suæ.

Quodam ergo tempore cùm Henricus resideret in vrbe Lubeke, ecce improvisus superuenit exercitus Rugianorum siue Ranorum, subue-tique per alueum Trabenæ, vrbum nauibus circundederunt. Sunt autem Rani, qui ab aliis † Rimi appellantur, populi crudeles, habitantes in corde ma-ris, idolatriæ supra modum dediti, primatum præferentes in omni Slauo-rum natione, habentes regem, & fanum celeberrimum. Vnde etiam pro-pier specialem fani illius cultum, primum venerationis locum obtinent, & cùm multis iugum imponant, ipsi nullius iugum patiuntur, eo quod incessibili-les sint propter difficultatem locorum. Gentes quas armis subegerint, fano suo censuales faciunt. Maior flaminis quam regis veneratio apud ipsos est: qua fors ostendit, exercitum dirigunt. Victores aurum & argentum in æratium Dei sui conferunt, cætera inter se partiuntur. Hi ergo dominationis libidine prouocati, venerunt Lubeke, velutipossessuri omnem Wagirensium & Nord-albingorum prouinciam. Videns autem Henricus improvisum obsidionis ma-lum, dixit ad principem militiæ suæ: Consulendum est saluti nostræ, & virorum qui nobiscum sunt, & necessarium mihi videtur ut exeam ad contrahenda au-xilia, si forte possim vrbum obsidione liberare. Esto ergo virfortis, & conforta bellatores qui in hac vrbe sunt, & seruate mihi vrbum usq; in diem quartum. Tunc enim vita comite, apparebo super montem illum. Et elapsus noctu cum duo-ibus viris, venit in terram Holsatorum, nuncians eis imminentis periculum. At illi in vnum congregati, occurrerunt cum eo ad prælium, veneruntque pro-pe munitionem, quæ expugnabatur ab hostibus. Et collocauit Henricus socio in latibulis, præcepitque eis in silentio esse, ne forte hostes audirent vocem in latitudinis, aut hinnitum equi. Auulsusque à sociis, uno tantum contentus

Stratage-
ma.

victoria.

Raniberg.

Cal. Augus-
tis confecrata.Henrici Obo-
triti potestia
& regia di-
gnitas.

seruo, venit ad locum, quem præfixerat, vnde videri posset ab urbe. Cuius faciem præfectus urbis callidè obseruans, ostendit eum amicis, quorum animi consternati erant. Nam fama pertulerat ad eos, quod Henricus nocte qua egrelfus est, captus esset ab hostibus. Contemplatus ergo Henricus suorum periculum, & obsidionis ferorem, reuersus est ad socios, dissimulatoque itinere, circumduxit exercitum per viam maris, usque ad ostium Trabenæ, descenditque per viam, qua Slavorum equites descendere debebant. Vbi ergo Rani viderunt multitudinem per iter matis descendantem, putabant equites suos esse, exieruntque de nauibus in occursum eis cum gaudio & plausu. At illi sublato clamore in oratione & hymnis, insiluerunt in hostes subito, & perterritos inopinato casu, ad naues usque propulerunt. Et facta est ruina magna in exercitu Ranorum in die illa, cecideruntque interfecti coram castro Lubeke, nec fuit minor numerus eorum, qui aquis præfocati sunt, quam occisorum gladio. Feceruntque tumulum magnum, in quo proiecerunt corpora mortuorum, & in monumentum victoriarum, vocatus est tumulus ille, Raniberg, usque in hodiernum diem. Magnificatusque est Dominus Deus in manu Christianorum in die illa, statuuntque ut dies Calendarum Augusti celebretur omnibus annis, in signum & recordationem, quod percussit Dominus Ranos in conspectu plebis suæ. Seruuntque Ranorum populi Henrico sub tributo, quemadmodum Wagiri, Polabi, Obotriti, Kycini, Circipani, Lutici, Pomerani, & vniuersæ Slavorum nationes que sunt inter Albiam, & mare Balticum, & longissimo traectu portenduntur usque ad terram Polonorum. Super omnes hos imperavit Henricus, vocatusque est rex in omni Slavorum & Nordalbingorum prouincia.